
COD. PRATICA: 2018-002-8013 

segue atto n. 7204  del 11/07/2018  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO E PAESAGGIO. PROTEZIONE 
CIVILE. INFRASTRUTTURE E MOBILITA' 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

N. 7204  DEL  11/07/2018 
 
 

OGGETTO:   POR FESR 2014-2020 Umbria. Asse 8 "Prevenzione sismica e sostegno 
alla ripresa dei territori colpiti dal terremoto"- Azioni 8.3.1 e 8.4.1. Nomina 
Responsabile Unico del Procedimento 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
 
Premesso che: 

con deliberazione di Giunta regionale n. 1558 del 28/12/2017 recante “POR FESR 2014-
2020 Umbria, Asse VIII “Prevenzione sismica e sostegno alla difesa dei territori colpiti dal 
terremoto” è stata stabilita la ripartizione delle risorse tra le Azioni/progetti, all’interno 
dell’Asse, per il periodo di programmazione 2014/2020, individuando le strutture regionali 
Responsabili di Azione/Progetto, alle quali affidare la gestione, il monitoraggio, la 
rendicontazione e il controllo delle operazioni, nonché le risorse previste dal Programma, 
nella persona del dirigente pro tempore, sulla base dell’assetto organizzativo vigente delle 
strutture regionali. 



COD. PRATICA: 2018-002-8013 

segue atto n. 7204  del 11/07/2018  2 

L’Allegato A della stessa deliberazione affida al Servizio Opere Pubbliche le risorse, la 
gestione, il monitoraggio, la rendicontazione e il controllo dei progetti allocati nelle azioni 
8.3.1. e 8.4.1 per un importo totale pari a € 9.340.000 così suddiviso: 
 
a) Azione 8.3.1 
Promozione dell’ecoefficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e 
strutture pubbliche: interventi di ristrutturazione di singoli edifici o complessi di edifici, 
installazione di sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e 
ottimizzazione dei consumi energetici (smartbuildings) e delle emissioni inquinanti anche 
attraverso l’utilizzo di mix tecnologici                                                                       € 1.380.000 
b) Azione 8.4.1 
Interventi di microzonazione e di messa in sicurezza sismica degli edifici strategici e rilevanti 
pubblici ubicati nelle aree maggiormente a rischio”                                                   € 
7.960.000 
                                                                                                                       totale € 9.340.000 

 

Da una prima ricognizione dei fabbisogni espletata dal Servizio competente, sono stati 
individuati alcuni interventi necessari su edifici pubblici al fine di consentire la messa in 
sicurezza sismica del patrimonio edilizio  pubblico e che rientrino nei criteri di ammissibilità 
individuati per le due azioni. 
Sono stati individuati i seguenti edifici: 
Sede Regionale Via Aurelio Saffi Terni (TR) 

Sede Regionale Piazza Partigiani, 1 Perugia (PG). 

 

Con successiva deliberazione di Giunta regionale n. 589 del 04/06/2018 recante ““POR 
FESR 2014-2020 Umbria, Asse VIII “Prevenzione sismica e sostegno alla difesa dei territori 
colpiti dal terremoto” Approvazione e indirizzi programmatici per la definizione degli interventi 
da finanziare a carico delle Azioni 8.3.1 e 8.4.1”, la Giunta regionale ha fatto propria 
l’individuazione espletata ed ha, tra quant’altro: 

• dichiarato edifici STRATEGICI E RILEVANTI ai sensi dei precedenti punti 1) e 2) e 
della D.G.R. 1700 del 19/11/2003 in quanto ricadono nelle definizioni di cui agli 
elenchi A e B allegati A e B alla D.G.R. 1700/03, gli edifici Sede Regionale Via 
Aurelio Saffi Terni (TR)e  Sede Regionale Piazza Partigiani, 1 Perugia (PG); 

• dato mandato al Servizio Opere Pubbliche di mettere in atto tutte le ulteriori verifiche 
necessarie per valutare l’inserimento degli interventi, di seguito elencati, nel 
programma di cui alle Azioni 8.3.1 “Promozione dell’ecoefficienza e riduzione di 
consumi di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche: interventi di 
ristrutturazione di singoli edifici o complessi di edifici, installazione di sistemi 
intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e ottimizzazione dei 
consumi energetici (smartbuildings) e delle emissioni inquinanti anche attraverso 
l’utilizzo di mix 
tecnologici” e 8.4.1 “Interventi di microzonazione e di messa in sicurezza sismica 
degli edifici strategici e rilevanti pubblici ubicati nelle aree maggiormente a rischio” : 

           1. Sede Regionale Via Aurelio Saffi Terni (TR) 
           2. Sede Regionale Piazza Partigiani, 1 Perugia (PG). 

 

Considerato che occorre dare attuazione a quanto sopra deliberato dalla Giunta regionale e 
pertanto procedere, innanzitutto, a nominare i  Responsabili Unici del Procedimento (RUP) 
affinchè possano prendere avvio le verifiche necessarie per l’inserimento degli interventi nel 
programma; 
 
Richiamato l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che pone l’obbligo per le stazioni appaltanti, per 
ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione, di individuare 



COD. PRATICA: 2018-002-8013 

segue atto n. 7204  del 11/07/2018  3 

un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 
 
Dato atto che il comma 5 del citato art. 31 prevede un rinvio alle linee guida ANAC per 
definire una disciplina di maggior dettaglio sui compiti specifici del RUP e relativi requisiti; 
 
Viste le linee guida approvate con Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016 recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti 
e concessioni” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 273 del 22 novembre 
2016 e aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 
ottobre 2017; 
 
Visto l’art. 15 della L.R. n. 3/2010 in materia di lavori e opere pubbliche ed i relativi 
regolamenti attuativi che prevedono la figura del RUP e le competenze ad esso attribuite; 
 
Atteso che il Dirigente del Servizio regionale Opere Pubbliche ha comunicato che, a seguito 
di attenta valutazione all’interno dello stesso Servizio, ha verificato che l’Ing. Paolo Felici, 
responsabile della Sezione Attuazione OO. PP., valutazione, progettazione, esecuzione e 
controllo del Servizio Opere pubbliche: programmazione, progettazione, attuazione. 
Monitoraggio e sicurezza, risulta in possesso di tutti i requisiti tecnico-professionali richiesti 
dalla normativa vigente per svolgere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento; 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere alla nomina, in attuazione di quanto indicato dalla 
DGR n. 589 del 04/06/2018, dell’Ing. Paolo Felici, responsabile della Sezione Attuazione 
OO. PP., valutazione, progettazione, esecuzione e controllo del Servizio Opere pubbliche: 
programmazione, progettazione, attuazione. Monitoraggio e sicurezza, quale Responsabile 
Unico del Procedimento, per mettere in atto tutte le verifiche necessarie per valutare 
l’inserimento degli interventi: a) Sede Regionale Via Aurelio Saffi Terni (TR) e b) Sede 
Regionale Piazza Partigiani, 1 Perugia (PG), nel programma di cui alle Azioni 8.3.1 
“Promozione dell’ecoefficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e 
strutture pubbliche: interventi di ristrutturazione di singoli edifici o complessi di edifici, 
installazione di sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e 
ottimizzazione dei consumi energetici (smartbuildings) e delle emissioni inquinanti anche 
attraverso l’utilizzo di mixtecnologici” e 8.4.1 “Interventi di microzonazione e di messa in 
sicurezza sismica degli edifici strategici e rilevanti pubblici ubicati nelle aree maggiormente a 
rischio”e, una volta espletate positivamente le verifiche,  quale Responsabile Unico del 
Procedimento degli stessi interventi; 
 
Richiamata la D.G.R. n. 999/2015 recante “Regolamento per la modalità di attribuzione e 
svolgimento delle attività di progettazione interna di cui all’art. 90 del D.lgs. n. 163/2006 e 
s.m.i. e per la corresponsione dei relativi incentivi economici”, con la quale la Giunta 
regionale ha disciplinato le modalità di attribuzione e di svolgimento delle attività di 
progettazione interna di cui all’art. 90 del d.lgs  del 12 aprile 2006, n. 163 e ss. mm. e ii. 
nonché la corresponsione dei relativi incentivi economici; 
 
Considerato che: 
- in data 19 aprile 2016 è entrato in vigore il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, 

che, all’art. 113, ha innovato la precedente normativa in materia, rinviando ad apposito 
regolamento adottato dalle amministrazioni la disciplina delle modalità e dei criteri per la 
ripartizione del relativo fondo; 

- la Regione Umbria sta predisponendo le necessarie modificazioni ed integrazioni alla 
disciplina regolamentare per l’attuazione della nuova normativa in materia di incentivi di 
cui al citato art. 113; 

- che si procederà con successivo atto alla individuazione delle altre figure tecniche e dei 
componenti i Gruppi di lavoro per la realizzazione dei due interventi oggetto della 



COD. PRATICA: 2018-002-8013 

segue atto n. 7204  del 11/07/2018  4 

presente deliberazione;  
 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
il Direttore 

 
D E T E R M I N A 

 

1. di nominare, per quanto espresso in premessa, l’Ing. Paolo Felici, responsabile della 
Sezione Attuazione OO. PP., valutazione, progettazione, esecuzione e controllo del 
Servizio Opere pubbliche: programmazione, progettazione, attuazione. Monitoraggio 
e sicurezza, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per mettere in atto 
tutte le verifiche necessarie per valutare l’inserimento dell’intervento Sede Regionale 
Via Aurelio Saffi Terni (TR)), nel programma di cui alle Azioni 8.3.1 “Promozione 
dell’ecoefficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e strutture 
pubbliche: interventi di ristrutturazione di singoli edifici o complessi di edifici, 
installazione di sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio 
e ottimizzazione dei consumi energetici (smartbuildings) e delle emissioni inquinanti 
anche attraverso l’utilizzo di mixtecnologici” e 8.4.1 “Interventi di microzonazione e di 
messa in sicurezza sismica degli edifici strategici e rilevanti pubblici ubicati nelle aree 
maggiormente a rischio” e, una volta espletate positivamente le verifiche, quale 
Responsabile Unico del Procedimento dello stesso intervento; 

2. di nominare, per quanto espresso in premessa, l’Ing. Paolo Felici, responsabile della 
Sezione Attuazione OO. PP., valutazione, progettazione, esecuzione e controllo del 
Servizio Opere pubbliche: programmazione, progettazione, attuazione. Monitoraggio 
e sicurezza, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per mettere in atto 
tutte le verifiche necessarie per valutare l’inserimento dell’intervento Sede Regionale 
di Piazza Partigiani, 1 Perugia (PG), nel programma di cui alle Azioni 8.3.1 
“Promozione dell’ecoefficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli edifici 
e strutture pubbliche: interventi di ristrutturazione di singoli edifici o complessi di 
edifici, installazione di sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, 
monitoraggio e ottimizzazione dei consumi energetici (smartbuildings) e delle 
emissioni inquinanti anche attraverso l’utilizzo di mixtecnologici” e 8.4.1 “Interventi di 
microzonazione e di messa in sicurezza sismica degli edifici strategici e rilevanti 
pubblici ubicati nelle aree maggiormente a rischio” e, una volta espletate 
positivamente le verifiche, quale Responsabile Unico del Procedimento dello stesso 
intervento; 

3. di prendere atto che il RUP eserciterà il proprio ruolo e le relative funzioni ai sensi di 
quanto previsto dalla vigente normativa nazionale e regionale; 

4. di rinviare a successivo atto l’individuazione delle altre figure tecniche e dei 
componenti i gruppi di lavoro, sulla base delle esigenze da soddisfare e delle 
specifiche prestazioni evidenziate dal Responsabile Unico del procedimento e dal 
Dirigente del Servizio Opere pubbliche; 

5. di trasmettere il presente atto al dipendente interessato e al Servizio 
“Organizzazione, gestione e amministrazione del personale”; 

6. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
Perugia lì 11/07/2018 L’Istruttore 

Dr.ssa Stefania Rosi Bonci 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 



COD. PRATICA: 2018-002-8013 

segue atto n. 7204  del 11/07/2018  5 

 
 
 
Perugia lì 11/07/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Alberto Merini 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 11/07/2018 Il Direttore  

Diego Zurli 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


